
 

DIPARTIMENTO DI SCIENZA 
E ALTA TECNOLOGIA 

- DiSAT 

 
Delibera n. 185/2024 

Seduta del Consiglio di Dipartimento 
del 20 Novembre 2024 

 

 

 
Via Valleggio, 11 – 22100 Como (CO) – Italia 
Tel. +39 031 238 6110/6112/6113/6114 – Fax +39 031 2386119 
Email: segreteria.dipsat@uninsubria.it –  
PEC: segreteria.disat@pec.uninsubria.it 
Web: www.uninsubria.it 
P.I. 02481820120 - C.F. 95039180120 

Chiaramente Insubria! 

 
 

 

SEDUTA PLENARIA 
Oggetto: Acquisto di servizi per il supporto alla predisposizione di una domanda di 

partecipazione alla Misura “Collabora&Innova” – Azione 1.1.3 “Sostegno 
all’attuazione di progetti complessi di ricerca, sviluppo e innovazione” del 
PR FESR Lombardia 2021-2027 

OdG n. 11.2 Rep. n. 185/2024 Prot. n. 3065 Fasc. 2024-X/4.1 UOR: DISAT 
 

 
  

PROFESSORI I FASCIA 
1 Ardizzoia Gian Attilio PR  13 Mantica Giorgio P 
2 Benenti Giuliano P 14 Masciocchi Norberto P 
3 Broggini Gianluigi P 15 Michetti Alessandro P 
4 Caccia Massimo AG 16 Mira Antonietta PR 
5 Cassani Daniele A 17 Moschella Ugo P 
6 Cavallo Domenico P 18 Parola Alberto P 
7 Di Guardo Antonio P 19 Piarulli Umberto A 
8 Di Trapani Paolo A 20 Prest Michela P 
9 Donatelli Marco AG 21 Recchia Sandro PR 
10 Fasano Mauro PR 22 Serra Capizzano Stefano AG 
11 Fois Ettore PR 23 Setti Alberto PR 
12 Haardt Francesco P    

PROFESSORI II FASCIA 
1 Alberio Tiziana PR  22 Livio Franz PR 
2 Allevi Alessia P 23 Lucarelli Carlo PR 
3 Artuso Roberto PR 24 Maspero Angelo PR 
4 Bazzoni Giovanni P 25 Mella Massimo P 
5 Benincori Tiziana P 26 Monticelli Damiano P 
6 Bertolotti Federica AG 27 Nardo Luca P 
7 Brambilla Enrico P 28 Penoni Andrea PR 
8 Brenna Stefano PR 29 Posilicano Andrea A 
9 Cacciapuoti Claudio PR 30 Pozzi Andrea P 
10 Cacciatori Sergio P 31 Prati Franco P 
11 Caramello Olivia PR 32 Ratcliffe Philip PR 
12 Casini Emanuele PR 33 Re Riccardo A 
13 Caspani Lucia P 34 Santoro Romualdo P 
14 Cattaneo Andrea AG 35 Semplice Matteo P 
15 Clerici Matteo P 36 Sormani Mattia P 
16 Copelli Sabrina A 37 Spinazzè Andrea AG 
17 Espa Paolo PR 38 Tabacchi Gloria PR 
18 Ferri Fabio P 39 Terzaghi Elisa P 
19 Galli Simona P 40 Vitillo Jenny PR 
20 Ginelli Francesco P 41 Zanardini Elisabetta P 
21 Giussani Barbara AG    



 

DIPARTIMENTO DI SCIENZA 
E ALTA TECNOLOGIA 

- DiSAT 

 
Delibera n. 185/2024 

Seduta del Consiglio di Dipartimento 
del 20 Novembre 2024 

 

Pag. 2 a 4 

 

Legenda: (F - Favorevole) - (C - Contrario) - (A - Astenuto) - (As - Assente) 
 

Aventi diritto 110 
Quorum strutturale (metà + 1 degli aventi diritto) 56 

Votanti (presenti) 80 
Quorum funzionale (maggioranza assoluta dei presenti) 41 
Favorevoli 80 
Contrari 0 
Astenuti 0 

 
 

IL CONSIGLIO DI DIPARTIMENTO 
 
Premesso che 
- il Prof. Gianluigi Broggini ha presentato richiesta di approvazione all’acquisto di servizi per il 

supporto alla predisposizione di una domanda di partecipazione al Bando Collabora & Innova - Bando 
di promozione di progetti complessi di ricerca industriale e sviluppo sperimentale realizzati con 
collaborazione tra PMI, grandi imprese ed organismi di ricerca promosso dalla Regione Lombardia 

 

RICERCATORI UNIVERSITARI 
1 Barozzi Marco PR  11 Magliaro Marco P 
2 Benini Marco PR 12 Malfasi Francesco P 
3 Bignamini Davide AG 13 Martinelli Andrea A 
4 Bressanini Dario PR 14 Monti Valerio PR 
5 Ferrario Maria Francesca P 15 Morosini Cristiana P 
6 Foschi Francesca P 16 Piattella Oliver P 
7 Gazzola Silvia P 17 Quadrelli Claudio PR 
8 Lamperti Marco A 18 Romani Giulio A 
9 Lualdi Marta PR 19 Schiaroli Nicola PR 
10 Lupi Alessandro P 20 Spanu Davide P 

RAPPRESENTANTI PERSONALE TECNICO AMMINISTRATIVO 
1 Calò Antonietta Maria P  7 Paolucci Lorenza AG 
2 Campolongo Giovanni PR 8 Parassole Alessandra P 
3 Gambillara Roberto P 9 Parassole Francesca P 
4 Grigioni Sergio PR 10 Perna Rosalia P 
5 Lo Monaco Carmela AG 11 Serri Davide P 
6 Mosconi Sonia PR 12 Tripodi Carmela P 

RAPPRESENTANTI DOTTORANDI DI RICERCA 
1 Baltrocchi Alberto P     
2 Fava Giuseppe A    

RAPPRESENTANTI STUDENTI 
1 Baltrocchi Edoardo P  7 De Gesuè Valentina A 
2 Bergna Nicholas A 8 Donini Elia A 
3 Bonfiglio Thomas A 9 Mancinelli Daniele A 
4 Boninelli Irene A 10 Poli Alessandro A 
5 Caspani Carola A 11 Sala Chantal PR 
6 Castellani Alessandro A 12 Wako Davide A 



 

DIPARTIMENTO DI SCIENZA 
E ALTA TECNOLOGIA 

- DiSAT 

 
Delibera n. 185/2024 

Seduta del Consiglio di Dipartimento 
del 20 Novembre 2024 

 

Pag. 3 a 4 

- il suddetto Bando rientra nel Programma Regionale FESR 2021-2027 ASSE 1 - “Un’Europa più 
competitiva e intelligente” – Obiettivo Specifico 1.1 “Sviluppare e rafforzare le capacità di ricerca e di 
innovazione e l’introduzione di tecnologie avanzate” - Azione 1.1.3. “Sostegno all’attuazione di 
progetti complessi di ricerca, sviluppo e innovazione” 

- l’iniziativa “Collabora & Innova” è finalizzata a: 
• sostenere investimenti per la realizzazione di progetti complessi di Ricerca industriale e Sviluppo 

sperimentale realizzati in collaborazione tra PMI, grandi imprese ed organismi di ricerca, per 
favorire grandi investimenti strategici per lo sviluppo di innovazioni di prodotto o di processo 

• promuovere progetti strategici di R&S di particolare valore aggiunto e rilevanza in termini di 
potenziamento degli ecosistemi lombardi della ricerca e dell’innovazione sostenendo lo sviluppo 
di fattori abilitanti per rafforzare la capacità innovativa del territorio e gli asset dedicati alla ricerca 
per la maturazione tecnologica e trasferimento tecnologico e delle conoscenze, al fine di avviare 
interventi di sviluppo sempre più mirati, efficaci e sinergici, in raccordo con le dinamiche nazionali 
ed europee 

• promuovere le relazioni tra imprese, università, centri di ricerca per la messa a sistema delle 
competenze strategiche e delle eccellenze presenti sul territorio, al fine di favorire il trasferimento 
tecnologico e l’utilizzo di nuove tecnologie da parte del sistema produttivo lombardo 

• sostenere investimenti strategici per lo sviluppo di innovazioni in particolare radicali di prodotto 
o di processo 

• favorire la crescita competitiva attraverso il potenziamento della ricerca e innovazione per la 
maturazione tecnologica e il trasferimento tecnologico e delle conoscenze; 

• sostenere progetti di Ricerca industriale e/o Sviluppo sperimentale (anche digitale), come definiti 
dal Regolamento UE n. 651/2014 del 17 giugno 2014 e s.m.i., afferenti ad una delle 92 priorità 
della “Strategia regionale di specializzazione intelligente per la ricerca e l’innovazione” S3 (in 
ultimo aggiornata con DGR 27 novembre 2023, n. 1430) 
 

Considerato che 
- il Consorzio Italbiotec ha presentato una proposta di valore per il supporto alla predisposizione di una 

domanda di partecipazione alla Misura “Collabora&Innova” – Azione 1.1.3 “Sostegno all’attuazione 
di progetti complessi di ricerca, sviluppo e innovazione” del PR FESR Lombardia 2021-2027 

- il Consorzio Italbiotec si impegnerà nelle seguenti attività: 
• verifica dei requisiti generali per la partecipazione alla domanda 
• raccolta e validazione della documentazione necessaria a presentare la domanda 
• supporto all’elaborazione delle parti descrittive dell’investimento necessarie alla presentazione 

della domanda 
• presentazione della domanda sul portale dedicato 
• supporto nella definizione del budget di progetto 
• supporto alla gestione di tutte le pratiche richieste e connesse al finanziamento 

(integrazione documentale, supporto all’elaborazione delle relazioni tecniche richieste dall’ente 
finanziatore) 

• supporto alla rendicontazione (comprende l’analisi dettagliata e l’esposizione semplificata delle 
Linee Guida alla Rendicontazione, supporto alla predisposizione documentale durante tutto il 
progetto, consulenza specifica e riunioni di allineamento per chiarimento di temi riguardanti la 
rendicontazione) 



 

DIPARTIMENTO DI SCIENZA 
E ALTA TECNOLOGIA 

- DiSAT 

 
Delibera n. 185/2024 

Seduta del Consiglio di Dipartimento 
del 20 Novembre 2024 

 

Pag. 4 a 4 

 
Richiamato 

- lo Statuto di Ateneo 

- il Regolamento per l’amministrazione la finanza e la contabilità 

- il Manuale di Amministrazione e Contabilità 
 

Accertato che  
- la spesa prevista è pari ad €1.200,00 + 22 % per gli affiliati al Consorzio Italbiotec e trova copertura 

finanziaria sulla UA.00.07 – DISAT budget 2024 sul fondo relativo al Progetto 
FAR_2024_BROGGINI di cui è titolare il Prof. Broggini 

- in caso di assegnazione del contributo, l’investimento previsto per le attività supporto alla gestione di 
tutte le pratiche richieste e connesse al finanziamento e supporto alla rendicontazione sarà pari alle % 
di seguito indicate:  
- 30% all’avvio delle attività progettuali 
- 30% a 12 mesi dall’avvio delle attività progettuali 
- 30% a 24 mesi dall’avvio delle attività progettuali  
- 10% alla data di conclusione delle attività progettuali 

 
DELIBERA 

 
1. di approvare la proposta di valore del Consorzio Italbiotec 
 
2. di autorizzare l’acquisto di servizi per il supporto alla predisposizione di una domanda di 

partecipazione al Bando Collabora & Innova di Regione Lombardia 
 
3. di imputare la spesa totale di € 1.200,00 + IVA 22% sulla UA.00.07 – DISAT budget 2024 sul fondo 

relativo al Progetto FAR_2024_BROGGINI di cui è titolare il Prof. Broggini 
 
4 di autorizzare la spesa prevista nel caso di finanziamento del progetto, che comunque sarà oggetto di 

ulteriore delibera quando saranno definiti i costi 
 

 

Valore contributo Success fee 
Success fee affiliati 

al Consorzio 
Success fee clienti Easy 

Grant NON affiliati 
Success fee clienti 
Easy Grant affiliati 

Fino a € 600.000  6,0% 4,8% 5,4% 4,32% 

Oltre € 600.000  5,0% 4,0% 4,5% 3,6% 


